Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 56/2016

Manifesta Apelo ao DER –
Departamento de Estradas e
Rodagem do Estado de São Paulo e
ao Secretário de Logística e
Transportes Duarte Nogueira, para a
construção de muro de arrimo
URGENTE às margens da Rodovia
Luiz de Queiróz (SP-304) entre os
quilômetros 131 e 132 em ambos os
sentidos, nos territórios de
Americana e Santa Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, os barrancos localizados em ambos os

sentidos da Rodovia Luiz de Queiróz, SP-304, na altura dos quilômetros 131 e
132, entre os municípios de Americana e Santa Bárbara d’Oeste desbarrancou
por diversas vezes durante esse ano, o primeiro ocorreu no dia 14 de Janeiro
do corrente ano, no sentido Anhanguera, altura do km 132, em Santa Bárbara
d’Oeste. Sendo registrado um total de quatro desbarrancamentos ao longo do
dia 14 e 15 de Janeiro;

CONSIDERANDO que, no dia 15 de Janeiro, por volta das

21h45m, o vigia de banco Giovani Pinheiro Belo, 49 anos, trafegava com a sua
motocicleta no sentido Piracicaba, quando uma árvore localizada no barranco
do km 131, subitamente caiu por sobre a pista, atingindo-o e ceifando sua vida
quase que imediatamente;

CONSIDERANDO que, após o acidente que culminou na morte

de um usuário da rodovia, no dia 16 de janeiro, a rodovia teve o trecho do
sentido Anhanguera interditado por 4 dias para reparos no barranco, o que
causou inúmeros transtornos aos moradores dos bairros barbarenses, Jardim
dos Cedros, Parque Jacyra, Jardim Monte Líbano e Jardim Brasília, pois, com
a interdição do trecho entre os quilômetros 132 e 131, o trânsito precisou ser
desviado pelos bairros. Foi um transtorno necessário, principalmente porque o
local precisava de fato de manutenção. Porém, tanto os usuários, como os
moradores, surpresos ficaram ao descobrir que não seria feito nenhum tipo de
muro de contenção ou muro de arrimo no local e o trabalho ora feito pelo DER,

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

apenas retirou o excesso de terra, deixando o local ainda mais perigoso e
suscetível a novos desabamentos;

CONSIDERANDO que, ao lado do barranco do sentido Leste

(Anhanguera) da SP-304, no km 131, existe uma rua do município de Santa
Bárbara d’Oeste que margeia a rodovia, e, após a intervenção, no cruzamento
da rua mencionada, denominada Rua Aristides Bueno de Oliveira e Nazaré
Paulista, os motoristas ficaram praticamente sem segurança alguma,
principalmente porque não há no local nenhum tipo de barreira de proteção que
separe a rua do barranco, deixando tanto os motoristas quanto os pedestres,
expostos a um barranco íngreme.

CONSIDERANDO que, a necessidade do muro de arrimo ou de

contenção é real. Ainda estamos no período de chuvas, desta forma, o risco de
novos desbarrancamentos é iminente e a proximidade do barranco com a via
pública e concomitantemente às residências do bairro, coloca em risco não só
os usuários da SP-304, mas sim, moradores de Santa Bárbara d’Oeste e o
município de Americana.

CONSIDERANDO que, atendendo a necessidade e o pedido dos

moradores da região dos bairros Jardim Brasília, Jardim dos Cedros, Jardim
Pântano, Parque Residencial Jacyra e Jardim Monte Líbano, todos em Santa
Bárbara d’Oeste, pedimos que o Departamento de Estradas e Rodagem,
realize de maneira URGENTE a construção de muros de arrimo ou contenção,
em ambos os sentidos da SP-304, entre os quilômetros 131 e 132, como forma
de evitar que mais cidadãos percam suas vidas ante a omissão do Estado e
deste respeitoso Departamento de Estradas e Rodagem.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno

desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO manifesta Apelo ao DER –
Departamento de Estradas e Rodagem do Estado de São Paulo e ao
Secretário de Logística e Transportes Duarte Nogueira, para a construção de
muro de arrimo URGENTE às margens da Rodovia Luiz de Queiróz (SP-304)
entre os quilômetros 131 e 132 em ambos os sentidos, nos territórios de
Americana e Santa Bárbara d’Oeste.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 03 de Fevereiro de 2016.

Antônio Carlos Ribeiro    Giovanni Bonfim
                 Carlão Motorista                                                -vereador-
                     -vereador-

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Desbarrancamento ocorrido no dia 14 de Janeiro de 2016

Local: Rodovia Luiz de Queiróz (SP-304) km 131, sentido Leste.

Desbarrancamento ocorrido no dia 15 de Janeiro de 2016

Local: Rodovia Luiz de Queiróz (SP-304) km 131, sentido Leste.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Notícia da morte do motociclista, que faleceu após ser atingido por árvore que desabou do

barranco da SP-304.
Local: Rodovia Luiz de Queiróz (SP-304) km 131, sentido Oeste.

Desbarrancamento Rodovia Luiz de Queiróz, km 131, sentido Leste

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Atual situação do local dos desbarrancamentos dos dias 14, 15 e 16 de Janeiro de 2016.

Área apresenta risco de novos desabamentos.